
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MICHELE ASSESSORE Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 20-03-2018 n. 32

OGGETTO: PROGETTO "VITA INDIPENDENTE REGIONALE ANNO 2018". PROVVEDIMENTI.

L'Anno  duemiladiciotto il giorno  venti
del mese di marzo alle ore 13:30, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

BACALINI MARIA GIORDANA ASSESSORE Assente

Cognome
BENEDETTI

VITA MICHELA ASSESSORE Assente

ARMANDO SINDACO

PETRINI ALAN ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    3
Assenti :    2

Assiste il Segretario  Dott. Tozzi Nando
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 7

ORTENZI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 7

Il Responsabile del Settore Socio Assistenziale, in seguito ad espressa indicazione dello
Assessore ai Servizi Sociali Maria Giordana Bacalini, formula alla Giunta Comunale la seguente
proposta di deliberazione:

Premesso che:

-     con delibera di Giunta Regionale n. 1360 del 20/11/2017, la Regione Marche ha definito i
criteri di attuazione per la realizzazione di piani personalizzati di vita indipendente in favore di
persone con grave disabilità motoria anno 2018;

-     la finalità del progetto "Vita Indipendente" consiste nel dare l'opportunità a persone con grave
disabilità motoria di scegliere e assumere autonomamente un assistente personale che
dovrà affiancarle nello svolgimento delle attività quotidiane, dalla cura della persona, alla
mobilità in casa ed al lavoro sino a tutte quelle azioni volte a garantire l'autonomia e
l'autodeterminazione;

-     possono presentare domanda le persone in possesso dei seguenti requisiti:
certificazione di disabilità motoria con gravità, rilasciata ai sensi dell'art. 3, comma 3,   della
L. n. 104 del 1992;
età compresa tra i 18 e i 65 anni;
residenza in uno dei Comuni dell'ATS XIX°;

-     i richiedenti dovranno produrre la seguente documentazione obbligatoria per la
presentazione della domanda :
domanda di ammissione al Progetto di Vita Indipendente, redatta sul modulo di cui agli
allegati "B" e "B1" del Decreto n. 42/POL del 17/04/2012;
Piano Personalizzato, redatto dalla Competente commissione ( composta da personale
dell'UMEA Unità Multidisciplinare Età Adulta del Distretto Sanitario e dall'Assistente Sociale
del Comune di residenza ) di cui all'allegato "C" del decreto regionale n. 42/POL del
17/04/2012.
 copia della certificazione di disabilità motoria con gravità, rilasciata ai sensi dell'art. 3,
comma 3, della L. n. 104 del 1992;
 attestazione I.S.E.E. personale, completa di Dichiarazione Sostitutiva Unica ;

-     il richiedente, per il tramite dell'Ambito Territoriale Sociale, trasmette al Dipartimento per la
Salute e per i Servizi Sociali – P.F. Coordinamento delle Politiche Sociali e Politiche per
l'Inclusione Sociale, Via Gentile da Fabriano 3 – 60125 Ancona la seguente documentazione:
domanda di ammissione al Progetto di Vita Indipendente, secondo i fac-simili di cui agli
allegati "B" e "B1";
Piano Personalizzato di cui all'allegato "C";
copia della certificazione di disabilità motoria con gravità, rilasciata ai sensi dell'art.3,
comma 3 della Legge n.104/92;
reddito ISEE personale;
dichiarazione di impegno di cui all'allegato "D".

-     coloro ammessi al finanziamento di "Vita Indipendente" e che abbiano fatto contestualmente
richiesta anche per il contributo per l' "Assistenza Domiciliare Indiretta per la particolare
gravità" o per il contributo previsto per le persone affette da "Sindrome Laterale Amiotrofica"
(SLA), dovranno scegliere tra uno dei tre benefici suddetti, in quanto gli stessi non sono
cumulabili; la Regione, concorre al finanziamento del progetto nella misura massima del 75%
del valore complessivo previsto mentre al quota restante rimane per il 25% a carico dell'ente
locale che può scegliere se compartecipare o meno; la regione potrà finanziare un monte ore
massimo di 25 ore settimanali, per un costo orario lordo di 10,00 euro per l'assistente
personale; è richiesta una compartecipazione economica a carico del beneficiario, stabilita in
base alla fascia ISEE, che va da una compartecipazione massima del 25% per ISEE oltre i
30.000,00 euro, 15% per ISEE superiori a 20mila euro e fino a 30mila euro, 5% per ISEE



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 7

superiori a 10mila e fino a 20mila euro; non e' invece richiesta nessuna compartecipazione
economica al beneficiario con ISEE fino a 10mila
euro
.

-     con successivo Decreto del Dirigente della P.F. Coordinamento delle Politiche Sociali e
Politiche per l'Inclusione Sociale si provvederà all'approvazione delle graduatorie;
successivamente si provvederà a determinare l'ammontare del contributo regionale di
ciascun Piano personalizzato, calcolato sulla base delle ore richieste e delle fasce di reddito
ISEE personale; si procederà poi, con separato atto, ad indicare i beneficiari, i cui Piani
personalizzati verranno finanziati, tenendo conto della disponibilità finanziaria.

-     contestualmente si procederà a trasferire, in un'unica soluzione, i fondi all'Ente locale di
residenza, il quale, a sua volta, liquiderà ed erogherà ai richiedenti il contributo regionale
annuale, secondo le seguenti modalità:
• 70% ad avvio dell'intervento;
• 30% alla conclusione dell'intervento (e comunque entro e non oltre il 30 aprile di ogni anno),
previa presentazione da parte del beneficiario, della rendicontazione delle spese
effettivamente sostenute, corredata da documentazione fiscalmente valida.

-     l'Ente locale provvederà alla liquidazione della propria quota parte del finanziamento,
secondo le modalità suddette.

-     il contributo regionale è relativo alla proroga del progetto per l’annualità 2018.
-     l'Ente locale, tramite l'Assistente Sociale e l'UMEA, verifica periodicamente le modalità di
attuazione di ciascun Piano personalizzato ed il corretto utilizzo delle risorse economiche da
parte del beneficiario; inoltre, entro il 31 maggio di ogni annualità, trasmette alla P.F
Coordinamento delle Politiche Sociali e Politiche per l'Inclusione Sociale un resoconto
relativo a ciascun Piano Personalizzato, utilizzando la scheda di cui all'allegato "E".

-     nel caso in cui l'Ente locale decida di non cofinanziare il progetto, dovrà fornire alla regione
Marche valide e giuste motivazioni.

-     al fine di dare continuità ai progetti e programmare l'annualità successiva, entro il 28
febbraio 2018, i beneficiari dovranno comunicare alla P.F. Coordinamento delle Politiche
Sociali e Politiche per l'Inclusione Sociale e all'ATS che intendono proseguire con il progetto
o rinunciarvi.

-     l'U.M.E.A. dell'ASUR a.v. 4 ed i Servizi Sociali di questo comune hanno compilato il Piano
Personalizzato di Vita Indipendente per il sig. A.S ed il soggetto predetto è già stato
ammesso a finanziamento nell'ambito del progetto assistenziale sopra descritto decorrente
dal 01.04.2011.

Con nota ns. prot. n. 15143 del 04.12.2017 la Regione Marche comunica che è intenzione del
Servizio Politiche Sociale e Sport procedere con un ulteriore proroga del piano personalizzato di
Vita Indipendente per l’anno 2018.

Visto il decreto del Dirigente Servizio Politiche Sociali e Sport della Regione Marche n.10 del
09.02.2018 dal quale si evince che nella graduatoria A è stata accolta l’istanza del sig. A.S. di
Montegiorgio per un contributo regionale di € 9.750,00;

Vista la Legge n.104/92 e la  L.R. 18/96;

Vista la DGR 496 del 10.04.2012 " Piani Personalizzati di Vita Indipendente in favore di persone
con gravi disabilità motoria – criteri di attuazione";



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 7

Vista la Legge n. 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali";

Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi degli artt. 49 e 147bis del Decreto
Legislativo n̂ 267/2000 dal Responsabile del Servizio Servizi Sociali per quanto concerne la
regolarita' tecnica e amministrativa e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne
la regolarita' contabile;

 Per quanto sopra indicato si propone alla Giunta Comunale di:

 1)      approvare la premessa narrativa che precede dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento.

 2)      prendere atto del Piano Personalizzato di Vita Indipendente in favore del sig.  A.S., affetto da
grave disabilità motoria, depositato agli atti di questo ente.

 3)     concorrere con la Regione Marche alla spesa complessiva del “Progetto Vita Indipendente”,
annualità 2018, in favore del sig. A.S. con una quota parte del 25% pari a € 3.250,00 dando
atto che resta a carico della Regione Marche il restante 75% pari ad € 9.750,00.

Inoltre,

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

SI PROPONE

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.

 Montegiorgio li  12.03.2018                                 Il Responsabile Area Socio Assistenziale
         f.to A.S.S. Dina Felicioni

LA GIUNTA COMUNALE

 Vista la relazione del Responsabile Servizi Sociali e ritenuta la stessa meritevole di accoglimento;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi degli artt. 49 e 147bis del Decreto
Legislativo n̂ 267/2000 dal Responsabile del Servizio Servizi Sociali per quanto concerne la
regolarita' tecnica e amministrativa e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne
la regolarita' contabile;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 7

 1)      Di approvare la premessa narrativa che precede dichiarandola parte integrante e sostanziale
del dispositivo di cui al presente provvedimento.

2)      Di prendere atto del Piano Personalizzato di Vita Indipendente in favore del sig.  A.S., affetto
da grave disabilità motoria, depositato agli atti di questo ente.

3)       Di concorrere con la Regione Marche alla spesa complessiva del “Progetto Vita Indipendente”,
annualità 2018, in favore del sig. A.S. con una quota parte del 25% pari ad € 3.250,00 dando
atto che resta a carico della Regione Marche il restante 75% pari ad € 9.750,00.

 Inoltre,

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

 Con separata, palese ed unanime, votazione;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del IV comma dell'art. 134 del

Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 7

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 12-03-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to A.S.S. DINA FELICIONI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 12-03-2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 12-03-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to A.S.S. DINA FELICIONI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 12-03-2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to ARMANDO BENEDETTI

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 17-04-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 20-03-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 17-04-2018 al 02-05-2018 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Dott. Tozzi Nando

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 7 di 7

F.to Nando Dott. Tozzi

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

